АДМИНИСТРАЦИЯ   КАЛМАНСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «12» декабря 2012 года           №   991                                            с. Калманка

Об утверждении  Положения о комиссии по

профилактике терроризма и экстремизма на
территории Калманского района Алтайского края

         В целях совершенствования противодействия терроризму и экстремизму, обеспечения безопасности на территории Калманского района от возможных террористических актов, борьбы с экстремизмом, координации действий сил и средств в случае устранения последствий возможного террористического акта на территории Калманского района п о с т а н о в л я ю:

  1.Создать  комиссию по профилактике терроризма и экстремизма на территории Калманского района Алтайского края  (прилагается).
  2.Утвердить  Положение о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма на территории Калманского района Алтайского края  (прилагается).
   3. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма на территории   Калманского района Алтайского края  (прилагается).
   4. Утвердить перечень объектов повышенной опасности уязвимых в террористическом отношении на территории Калманского района (прилагается)
   5. Считать утратившими силу постановление администрации района от 17. 11. 2011 года № 852 «Об утверждении Положения об антитеррористической комиссии Калманского района Алтайского края».

   6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации  района                                                       С.А. Тахтаров.

ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии по  профилактике  терроризма и экстремизма на территории Калманского района Алтайского края

1. Общие положения

   1.1. Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Калманского района Алтайского края   (далее – «комиссия») является координирующим органом, обеспечивающим взаимодействие сил и средств, осуществляющих  вопросы профилактики, проявлений экстремизма и терроризма  на территории района.

   1.2. Данное Положение определяет ее правовой статус, порядок формирования и организацию ее деятельности.

   1.3. Правовую основу деятельности комиссии определяют: Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы и распоряжения Президента РФ, решения Совета Безопасности РФ, решения и распоряжения Правительства РФ, решения федеральной и краевой антитеррористических комиссий, настоящее Положение.

   1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с краевыми органами исполнительной власти, органами  местного самоуправления, организациями и предприятиями района, не зависимо от форм собственности и принадлежности, обеспечивающими правопорядок и жизнеобеспечение населения района.

   1.5. Комиссия в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляет контроль за проведением профилактических мероприятий , в том числе  воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, а также в минимизации (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории района.

2. Порядок формирования комиссии

   2.1. Комиссия формируется главой администрации района, который является председателем и утверждает ее состав.

  2.2. В состав комиссии входят: заместители главы, председатели комитетов, начальники отделов и иных должностных лиц администрации района, руководители (заместители) организаций и предприятий не зависимо от форм собственности, обеспечивающих правопорядок и жизнеобеспечение населения района (по согласованию).

3. Функции (основные задачи) комиссии

  3.1. Основной целью деятельности комиссии является организация и проведение комплекса мероприятий в пределах своей компетенции, направленных на профилактику и последующее устранение причин проявления экстремизма и терроризма, минимизацию и (или) ликвидацию последствий их проявления на территории района

  3.2. Основными задачами комиссии являются:

 - участие в формировании и реализации на территории района профилактических мероприятий в области противодействия экстремизму и  терроризму в целях обеспечения защиты жизни, здоровья и законных интересов граждан;

 - организация взаимодействия администрации района, ее комитетов и отделов со структурными подразделениями краевых и Федеральных органов исполнительной власти, с общественными объединениями и организациями по вопросам профилактики экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявления экстремизма и терроризма ;

 - разработка мер, направленных на совершенствование противодействия экстремизму и терроризму, а также мер, направленных на повышение эффективности реализации краевых и районной целевых программ и планов в этой области;

 - подготовка ежегодных докладов по итогам работы комиссии. Анализ эффективности проведения профилактической работы на территории района в области противодействия экстремизму и терроризму, по реализации районной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Калманском районе на 2011 – 12013 годы»;
 - сотрудничество с другими муниципальными образованиями в области противодействия терроризму, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений;

 - решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Алтайского края, районного Собрания депутатов Калманского района по вопросам противодействия терроризму в рамках полномочий администрации района;

  3.3.  Участие в разработке мер правового, политического и организационного характера по обеспечению исполнения федерального и регионального законодательства по борьбе с терроризмом на территории  района.

4. Полномочия комиссии

  4.1. Комиссия имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и совершенствования взаимодействия районных органов, осуществляющих борьбу с терроризмом и направленные на выявление, предупреждение и пресечение террористических акций, минимизации их последствий;

- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

- создавать рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к ее компетенции и определять порядок их работы;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти, местного самоуправления и организации (по согласованию с их руководителем) для участия в работе комиссии;

- осуществлять контроль за ходом выполнения решений, принятых комиссией.

5. Организация работы комиссии

  5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемом на заседании комиссии и утвержденным председателем, либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.

  5.2. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется представителями тех ведомств, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы представляются секретарю комиссии не позднее чем за 2 (два) дня до дня заседания комиссии. В случае непредставления материалов в установленный срок вопрос может быть снят с рассмотрения, либо рассмотрен на другом заседании.

  5.3. Решение комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании.

 Присутствие на заседании ее членов обязательно. В случае невозможности участия в заседании, полномочия делегируются исполняющему обязанности должностному лицу.

   5.4. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

  5.5. Председатель комиссии:

 - осуществляет руководство деятельностью комиссии;

 - утверждает принятые комиссией решения и обеспечивает их исполнение;

 - принимает решение о проведении заседания комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;

 - распределяет обязанности между членами комиссии;

 - представляет на комиссию вопросы, относящиеся к ее компетенции.

  5.6. Для организации работы комиссии назначается секретарь комиссии, основными обязанностями которого являются:

 - подготовка и проведение заседаний комиссии, контроль за выполнением принятых комиссией  решений;

 - организация деятельности комиссии в период между заседаниями;

 - организация информационно – аналитического обеспечения деятельности комиссии;

 - сбор и анализ информации о складывающейся оперативной обстановке;

 - ведение банков данных по угрозам антитеррористической безопасности в районе;

 - взаимодействие с краевой антитеррористической комиссией;

 - координация деятельности членов комиссии;

 - ведение делопроизводства комиссии;

СОСТАВ

             комиссии  по профилактике терроризма и экстремизма на

                  территории Калманского района Алтайского края
Председатель комиссии     -       глава администрации района С.А. Тахтаров

Заместитель председателя
 заместитель главы администрации

комиссии                             -      района  Е. В. Бистерфельд
Секретарь комиссии          -     специалист 1-й категории по делам молодежи
                                                   комитета администрации района по образованию
                                                   М.А. Губина
Члены комиссии:

Глава района -                                                         А. А. Вундер (по согласованию)
 Первый заместитель главы администрации
 района  -                                                                  А. Б. Брагин
Председатель комитета администрации

 района по образованию   -                                      А. Н. Кудин

Начальник отдела ГОЧС и мобилизационной

работы администрации района -                              В. Ф. Иванков

Начальник юридического отдела -                          Т. М. Скворцова
Начальник отделения полиции по
Калманскому району межмуниципального
 отдела МВД РФ «Топчихинский»  -                В.В.Придворов (по согласованию)

                                                  ПЕРЕЧЕНЬ

              объектов повышенной опасности уязвимых в  террористическом

                        отношении   на территории Калманского района

	№

п/п
	Населенный пункт
	 Наименование объекта

	1
	с. Алтай
	 Объекты жизнеобеспечения *

	2
	с. Бураново
	Объекты жизнеобеспечения *

	3
	с. Зимари
	Объекты жизнеобеспечения* газораспределитель-ные  сети

	4
	с. Калманка
	Администрация района, СОШ, автовокзал, объекты  жизнеобеспечения*  газораспределитель-ные сети

	5
	с. Калистратиха
	Объекты жизнеобеспечения *

	6
	с. Кубанка
	Объекты жизнеобеспечения *

	7
	с. Новороманово
	СОШ, ж/д вокзал, склад химического имущества МСЧ,объектыжизнеобеспечения* газораспредели-тельные  сети

	8
	с. Усть – Аллейка
	Объекты жизнеобеспечения *

	9
	с. Шадрино
	Объекты жизнеобеспечения *

	10
	с. Шилово
	Объекты жизнеобеспечения *

 Примечание :  объекты жизнеобеспечения *   - котельные, теплотрассы, водонапорные башни, водозаборные скважины, водопровод.

Утверждено                                                                                 постановлением администрации                                                                        Калманского района                                                                       от «12 » декабря 2012г. № 991

Утвержден                                                                                 постановлением администрации                                                                        Калманского района                                                                       от « 12 » декабря 2012г. №  991

Утвержден                                                                                 постановлением администрации                                                                        Калманского района                                                                       от «  12   » декабря 2012г. № 991